Cum igitur nullâ Scriptura vel Ecclesiæ declaratione, nullâ traditione, nullâ sanctiorum Patrum autoritate probari queat ulla ex dictis exceptionibus (nullus enim Scriptura vel Patrum locus proferi potest, quo ullis infantibus, non baptizatis, extra casum martyrii, tribuatorum salvi) omnis exceptio, sola humanâ ratione vel committitudo admittit, eo ipso rejicienda est & damnanda, & qui eam committuntur, manifeste adulterio divinas Legis criminis tenentur, inquit piffianus Contencionis huc dissentit. 3. c. 1.

Teneatur ergo velut in illice tculpi, magistris 166 lis hac regula S. Augustini l. 1. de peccat. merit. c. 23. Nulla ex arbitrio nostro salus eterna, præter Baptismum Christi promittitur infantibus, quam non promittit Scriptura divina, vel traditio, humanis omnibus ingenis preferenda.

Aqui Scriptura & traditio nulli infanti salvatorem acribam, præter Baptismum promittit in ullo ex dictis casibus. Imò adverfers omnes illos casus & exceptiones Scriptura & traditio militat. Scriptura, dum generaliter, & absque ulla exceptione dicit: Nisi quis renatus fuerit, &c. Traditione, dum mulierum in verbis illis exceptionem pro infantibus admittit, nisi in casu martyris. Ambrosius quippe supra dicente audiuimus, quod nullum Christus excipit, non infantem, non aliquam preventum necessitatem. Ambrolio concinit Augustinus l. 1. de anima c. 12. ubi refutat Vincentium Victorem, qui cum peccatum originale culpabiliter fateatur, nbi omnibus ait, p. se eos (parvulos) sine Baptismo salvari. Quia magis ei recors, quam misericors vanitas. Et l. 3. c. 9. Noli credere, nisi docere, infantes, antequam baptizentur, morte preventos, pervenire posse ad originalium indulgentiam peccatorum, si vis esse Catholicus. Et l. 1. de peccat. merit. c. 27. Quoniam de oibis ejus esse non incipiunt parvuli, nisi per Baptismum, profecto si hoc non accipiunt, peribant. Et epiph. 28. nunc 166. ad Hieron. cap. 7. Quiquis dixerit, quid in Christo vivificabuntur, etiam parvuli, qui sine Sacramenti hujus participatione de vita excent, hic profecto & contra Apostolicam prædicationem venit, & totam condemnat Ecclesiæ: ubi propterea cum baptizandis parvulis festinatur & curritur,

## De Sacramento Baptismi.

57

- ratur, quia sine dubio creditur, aliter eos in Christo omnino vivificari non posse. Et serm. 14. de verb. Apost. c. 16. *Nemo nos fallat, Scriptura evidens est. Omnis generatus, damnatus. Nemo liberatus, nisi regeneratus.* Quod & ali Patres passim tradunt, significatque tanta que semper fuit Ecclesia maris sollicitudo, ad Baptismum parvulus procurandum. Quam sollicititudinem contraria opinio, & non omnino tollit, multum certe minuit, injecta spe salutis parvulorum per aliquod extraordinarium divinæ misericordiae supplementum.
- 168** Denique universa traditio infantes quoscumque, etiam piissimum parentum, eorum Baptismum tota corde desiderantium, sine eo decadentes exclusit à regno celorum, non obstante voto illo parentum, ad inscrutabilia Dei iudicia Patres semper retulerunt, quod, non obstante illo parentum voto, infantes illi perirent: infantes vero parentum impiorum ad Baptismum pervenirent, & ad celum pervenirent. *Iudicium mirum est (inquit Augustinus de corrept. & grat. c. 8.) & ramen verum, atque ita manifestum, ut nec ipsi inimici gratiae Dei, quonodo id negent valeant invenire, quid filios quodam amicorum suorum, hoc est regeneratorum, bonorum filiorum, sine Baptismo hinc parvulos excusat, quibus utique si vellet hujus laevacri gratiam procuraret, in cuius potestate sunt omnia, alienas a regno suo, quod parentes mittit illorum: & quodam filios inimicorum suorum facit in manus Catholicorum venire, & per hoc laevacrum introducit in regnum, a quo eorum parentes alieni sunt. De dono perferv. c. 12. Quid dicam, quod parvulus aliquando, antequam illi per missi- riem Baptismi succurriri posse, expirat: plenius enim festinibus parentibus, & parvis Ministris, us Baptismus parvulo datur, Deo tamest notente non datur. L. 6. contra Julian. c. 14. Aliquando adoptas in filium, quem format in utero immundissima semina; & aliquando non vult esse filium, quem format in utero filiae sua. Ille quippe ad Baptismum necio quā provisio perennit: iste repentinā morte non perverit. Atque ita Deus, in cuius potestate sunt omnia, facit esse in Christi consortio, quem format in dia- boli domicilio; & non vult esse in regno suo, quem format in templo suo. Similia habet l. 2. contra duas epist. Pelagian. c. 6. & alibi frequenter. Hoc autem in inscrutabili Dei iudicia, & non parentum, vel sutorum parvulorum, sed Dei voluntati ibi refert, sicut loco citato de corrept. & gratia, neconon 1. 7. de peccat. merit. c. 21. Ita etiam Protop. epist. ad Rufin. Fulgentius l. 1. de veritate prededit. c. 12.*
- 169** Manifestum est ergo alienam à mente SS. Patrum esse assertiōnem, quae ponit, aliquos ex di- ets infantibus salvari in fide & voto parentum, etiam in Provinciis ( siquæ dentur ) in quibus lex nova nondum est sufficiens promulgata, sed adhuc inculpè ignorata. In quibus eruditus quidam Neotericus disp. 5. de Bapt. dub. 1. n. 9. & seqq. & in Supplemento ad cunctem locum, non bene conser Baptismum necessarium non esse ne- cessitate mediæ, & sine eo infantes salvari posse per remedium legis naturæ, per fidem unice pa- rentum. Quod mihi non videtur probabiliter su- finiri posse, ob præmissa.

- 170** Neque generalē Christi sententiā rationabilius ipse imitata, quam Cajetanus, vel Germon, vel alii de quibus suprà. Maxime cum tota ratio ipsius sit, quod Deus impossibilia non jubeat. Quod ( inquit ) aliqui faceret. Miror virum do- gñissimum non adverteisse rationem istam prorsus levem esse, r. qui siue Deus impossibilis non jubet, fidem actualē Trinitatis, vel Incarnationis, omnibus adultis peccatoribus necessitate mediæ necessariam faciendo, etiam in Provinciis, in quibus necessitas ista inculpè ignorari supponitur, jux- Tom. III.
- H

ta dicenda n. 195. Ita nec Baptismum in dictis Provinciis in re, vel in voto necessarium faciendo.

**171** **2º** Sicut Deus impossibilia non jubet, Bap- tismum necessitate mediæ necessarium faciendo infantibus, necessitatē istam non solum inculpatè ignorantibus, sed nec cognoscere valen- tibus, nec Baptismum per se sibi procurare valen- tibus, nec per parentes suos ( v. g. in casu quo nulli diligenter parcent ad Baptismū infantibus suis procurandum, nec tamē ad Baptismū ipsos perducere valent ) ita nec illū necessitate mediæ necessarium in dictis Provinciis faciendo.

**3º** Quia illi qui in dictis Provinciis percutunt, defecti alicuius necessarii necessitate mediæ inculpatè ignorati, non pereunt propter omissionem seu transgressionem præcepti observatu impossibili, sed vel ob originale peccatum, vel ob actu- ale, fini cuius remedio à Deo unicè instituto de- codnat. Omissio namque remedio necessitate mediæ necessaria, sive ad justificationem, sive ad salu- tem, iustificatione vel salutis obtineri non potest, sive interim remedium illud culpatè, sive inculpatè omissum, ut constat ex definitione necessarii necessitate mediæ.

Simile Deus remedium instituit pro tempore **172** legis nature, uti & circumcisionem pro tempore legis scripta: quā si quis Judeus uteretur tempo- re legis novæ, tamē legem novam suppone- ret invincibilitē & inculpabilitē ignorare, per eam à peccato originali non liberaretur, nec sal- varetur. Nec oppositum sine errore dici potest. Quia ad hoc Deus circumcisionem non instituit nisi pro tempore legis scripta, tunc ultra id tem- pus hanc ei efficaciam dedit. Nec inculpata igno- ranzia, quā ignorareetur tempus istud amplius non esse, dare potest circumcisioni efficaciam ul- tra tempus, pro quo solo Deus efficaciam istam ipsi dedit, ut per se manifestum est. His prōinde opinio non magis probabilis est, quam supradicta opinio Cajetani, quam Pius V. à Commentariis ipsius iussit expungi, nec magis quam opinio Cam- panellæ apud Caramuelum Theol. Fundam. re-olutiva n. 185. dicentis: *infantes Catholicorum, qui morientur sine Baptismo, in fide paren- tum salvati.* Quam opinionem erroneam esse, negari non potest.

Dicendum ergo generatim, & absque excep- **173** tione, cum S. Thoma quodlib. 6. a. 4. quod in peris mundum habentibus nō solum rationis, non po- teat esse motus fidei. & dilectionis, aut propositam suscipiendi Baptismū. Es idē non possunt salva- ri, nisi per Baptismū aquæ, vel per Baptismū sanguinis, si propter Christianum occidantur, ex quo non solum Christiani, sed etiam Martyres sunt, ut Augustinus dicit de Innocentibus. Es sic patet quod in deserto moriens sine Baptismo ( tamē illis in circumstantiis impossibili ) salutem non conse- quatur. Quia in contrarium objicitur, soluta habes l. 1. c. 13.

### CAPUT XIII.

*Infantes omnes, etiam fidelium, & piissimorum parentum, sine Baptismo sumini, & sanguinis morientes, secundum communem doctrinam ve- terum Patrum, damnantur ad ignem eternum, tamē mitissimam præ ceteris penæ.*

**174** Missis Pelagianis, qui dictis infantibus pro- miferunt vitam eternam, extra regnum cer- lorum, quorum errorem jamdudum Ecclesia condemnavit: nonnullorum Catholicorum Do- citorum opinio est, infantes sine Baptismo de- cedentes, non damnari peccata sensus, sed damni dumtaxat. Ita S. Thomas, S. Bonaventura, Scotus, noster Baconius, & multi Recentiores. Ita quidem, ut iuxta S. Thomam in 2. dist. 33. q. 2.

2. ex poena damni non sunt afficiendi tristitia, tametsi poenam damni subiuri sint in inferno, juxta Florentinum, dicens: *illorum animas, qui in mortali peccato, vel solo originali decedunt, in infernum descendere.* Per infernum tamen Bonaventura, Richardus, Abulensis & è nostris Baconius, Michael à Bononia, Lezana, &c. non intelligent infernum damnatorum, sed locum subterraneum ab eo distinatum, qualis fuit lymbus SS. Patrum.
175. Imò Salmeron in cap. ad Rom. aliquie Noviores sentent eos vieturos super terram, naturaque beatitudine ibi fructuros, angelicis quoque visionibus recreandos. Scotus etiam naturam ipsius beatitudinem aliquam concedit, sicut imperfictam. Quem non pauci Recentiores sequuntur.
176. Sed in contrarium est communis sententia Conciliorum, veterumque Patrum. Siquidem de fide est quod dicti infantes, utpote non regenerati, non intratur sint in regnum calorum. Ergo (inquit Augustinus serm. 14. de verb. Apost.) *ibunt in ignem aeternum: qui enim non erunt in regno, procul dubio in ignem aeternam ibunt.* Neque enim dici potest (at Gelasius Papa epist. 7.) quod non renati infantes tantummodo in regnum calorum ire non valeant, non autem aeterna damnatione puniantur. Tametsi enim potest recte dicas, parvulos, sine Baptismo de corpore exente, in damnatione omnium mitissima futuros: multum fallit, & fallitur, qui eos in damnatione predicant non futuros. In damnatione utique ignis. Ut enim arguit citato serm. 14. de verb. Apost. venturus est Dominus, & iudicaturus de vivis, & mortuis, sicut Evangelium loquitur, duas, non tres, partes facturas est, dextram & sinistram. Sinistris dicturus: *Ite in ignem aeternum...* Dextris dicturus: *Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, &c...* Nullus relietus est medius locus, ubi ponere queas infantes... Nullum medium locum in Evangelio novissimum. Ecce in dextra regnum calorum est... Quis ibi non est, in sinistra erit. Quid erit in sinistra? *Ite in ignem aeternum...* Qui non in dextra, procul dubio in sinistra. Ergo qui non in regno, procul dubio in igne aeterno... Igitur, quando confiteris parvulum non futurum in regno, fatearis futurum in igne aeterno.
177. Concinis Augustino Fulgentius 1. de fid. ad Petr. c. 27. in tantum ut velut fidei orthodoxa dogma tradens, ut vidimus to. 1. 1. 10. p. 3.
178. Concinis & S. Alcimus Avitus Vienensis Archiepiscopus. Cujus verba ibidem exhibuimus ex carmine de caelitatis laude ad Fulginium fororum.
179. Nec dissentit Gregorius Magnus, sed opinioni quæ contendit poenam sensus foli peccato actuall debitam, cum Patribus ante relatis aperte contradicit his verbis: *Nonnulli prius à presenti luce subtrahuntur, quam ad profunda bona, malave merita activa vita perveniant. Quos quia à culpa originali Sacra menta salutis non liberant, & hic ex proprio nibil egerunt, & illuc ad tormenta pervenient.* Et infra: *Perpetua tormenta percipiunt, qui nibil ex propria voluntate peccaverunt. Non dissentit etiam Ilidorus 1. 1. sent. 22. dicens: Pro solo originali lauanti in inferno recenter nati infantes penas, si renovari per lavacrum non fuerint.*
180. Igitur nos baptizatis parvulis nemo promittat inter damnationem ignis, regnumque calorum, quietis, vel felicitatis cuiuslibet, & ubilibet quasi medium locum, inquit Augustinus lib. 1. de orig. anim. c. 9.
181. Haec co dicta sunt, ut fundatissimo timore externa calamitatis, quæ infantes manet, si ex hoc facculo non regenerati discedant, expurgant plerisque matres, qua suos infantes isti quotidie exponunt misericordia, dum crudeli intemperantia vel gule, vel libidinis, illos nondum natos in ueris suis extingnunt, vel crudeli negligentiâ illos nondum natos in finu suo extingunt, vel prefcocant, vel citò baptizari non procurant. Quam etiam ob causam arguendâ veniunt plures obsterices, debitum baptizandi modum, vel formam ignorantes, ac per hoc plures infantes probabili, imò certo aeternæ damnationis pericolo exponentes.
- Nec dictis infantibus ad evadendum ignem, 182 vel trifitiam aeternam proderit milior opinio sancti Thomæ, si falsa sit. Nec nostra erga parvulos pietas & misericordia ipsos à damnatione, aeternaque tristitia & calamitate liberabit in Dei iudicio, in quo, juxta Scripturarum oracula, Sanctorumque traditionem Christi sententiam profert. Videri potest Florentius Coriusr Archiepiscopus Tuemensis in Hybernia, in libro de hac re edito anno 1624. ubi plura ad idem probandum ex Scripturis & Patribus argumenta proferat, contrariaque docte & solidè dissolvit. Plura etiam de hac questione à nobis dicta videri possunt to. 1. h. 10. suprà relato.

## CAPUT XIV.

*Dispositiones ad Baptismum suscipiendum adultis necessariæ. Ubi suis de necessitate amoris Dei proper se, ad Baptismum fructuose recipiendum.*

A D Baptismum validè suscipiendum nulla 183 alia dispositio in adultis requiritur, nisi confessus ipsorum, seu voluntas recipiendi Baptismum. Quam quidem voluntatem necessariam esse conflat ex dictis lib. 1. c. 21. docetque sanctus Thomas q. 68. a. 7. *Ex parte baptizati requiri voluntas, seu intentio suscipiendo Sacramentum. Quae si in adulto deficit* (at ad 2.) *efficitur rebaptizandus.* Tametsi is qui terroribus & suppliciis inducitus consentit Baptismo, validè equidem baptizetur, prout Innocentius III. ab Arcelensi Episcopo interrogatus respondit cap. majores de Baptismo, exemplificans in Judæis sub Catholicæ Regæ Sifebutio baptizatis, qui ad id coacti sub pena flagellationis & exilio, tandem Baptismum suscepserunt. Et rationem dat Pontifex, quia licet talis non vellet si posset impunè, adèquè dicti posset conditione nolens, absoluè tamen vult & consentit. Si quis tamen temper maneret invitus, nec terroribus aut suppliciis induci posset ad confessum, non valeret Baptismus ipsius, ut idem Pontifex declaravit ibidem. Idem conflat ex cap. de Judæis dist. 45.

Ad licitam tamen & fructuosam Baptismi suscipiendum adultis non sufficit consentire, sed i<sup>o</sup>. oportet eos instrui de mysteriis & obligationibus Religionis Christianæ, juxta illud: *Ducete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, &c.* Matth. & Marci ult.

i<sup>o</sup>. oportet credere. Quia qui non crediderit, 185 condemnabitur, ut dicitur ibidem. Et Apostolus Hebr. 11. Accedentes ad Deum oportet credere quia est, & quod inquirentibus se remuneratur sit. Item: *Sine fide impossibile est placere Deo.* Et Act. 8. *Si credis ex ictu corde, licet te baptizari.* Et respondens ait: *Credo Filium Dei esse Jesum Christum.* Et necessitate mediæ adēd necessarium est credere explicitè Deum esse, & Remuneratorem esse, atque infupere mysterium Trinitatis, & Incarnationis, ut qui sine ista fide baptizatur, non justificetur, tametsi supponeretur mysteria illa invincibiliter, seu inculpatè ignorare (quod an fieri possit non est opus hic disputare), uti constat tum ex dictis to. 2. de fide, tum ex definitione necessarii necessitate mediæ. Unde Rom. 3. dicitur, quod *justitia Dei est per fidem Jesu Christi.* Sed & Tri-

## De Sacramento Baptismi.

59

dentinum sest. 6. c. 6. inter dispositions necessarias ad justificationem per Baptismum primo loco requiri fidem: *Diponuntur (inquit) ad iustificationem, dum excitati divina gratia, & adiuti, fidem ex auditu concipientes, liberè moverant in Deum, credentes vera esse, que divinitas revelata & promissa sunt, atque illud imprimis, a Deo iustificari impium per gratiam ejus, per redemptio-*

*nem quae est in Christo.* 186 3° oportet iperare, seu confidere Deum sibi propter Christum fore propissimum, prout Tridentinum dicit ibidem, iuxta illud Marci 2. & Matth. 9. *Confide fili, remittuntur tibi peccata.* Hanc spem in contritione requisitam ad justificationem per Sacramentum Poenitentiae requirit etiam Tridentinum sest. 14. c. 4. *Fuit autem quoris tempore, ad impetrandum veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius, & in homine post Baptismum lapsi ita demum preparat ad remissionem peccatorum, si cum fiducia divina misericordie... conjunxit sit.* Et infra eam requirit etiam in contritione imperfetta, que attrito dicitur.

187 4° non sufficiunt dicti actus fidei, & spei (utpote confidentes, seu confidentes valentes cum voluntate peccandi, cum qua nullus à peccato mundari potest per Baptismum) sed insuper necessaria est poenitentia de peccatis actualibus ante Baptismum commisis, cum firmo proposito servandi mandata, juxta illud Act. 2. *Poenitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum, in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum.* Et Matth. ult. *Docentes eos servare quecumque mandaveri vobis.* Unde Tridentinum citata sest. 6. c. 6. post fidem & spem requirit *motum adversus peccata per odium aliquod & detestationem, hoc est per penitentiam, quam ante Baptismum agi oportet, sicut & propositum, quo proponunt inchoare novam vitam, & servare divina mandata.* 188 5° requirit aliquis Dei propter eum dilectio-

nitio ex qua secundum Tridentinum proxime relatum, procedere debet poenitentia requisita. Post fidem namque & spem, requirit dilectionem, quia Deum tamquam omnis iustitia fontem diligere incipiunt. Ac propterea (inquit, id est propter istam dilectionem, seu Deum dilectum) moveatur adversus peccata per odium aliquod & detestationem, hoc est per eam poenitentiam, quam ante Baptismum agi oportet. Ubi mirum est (ait eruditissimus Boudartius hie tr. 2. q. 11.) quod nonnulli ita proprio sensui, & anticipate opinioni indulgent, ut verbum illud (OPORETE) nihil aliud quam convenientiam, non necessitatem, importare contendant. Cum non solum convenientiam, sed necessitatem importent verba Principis Apostolorum Act. 2. in quibus Tridentinum se fundat: *Poenitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum.* Et Tridentinum sest. 14. c. 4. exprefse dicat: *Fuit autem quoris tempore ad impetrandum veniam peccatorum, hic contritionis motus necessarius.* Cumque Tridentinum capitulo 6. (duabus lineis postquam dixit, poenitentiam, quam ante Baptismum agi oportet) subiungat Apostoli locum, accedentes ad Deum oportet credere: & vox oportet hinc sine controversia necessitatem importet: credibile non est quod dubium ante hinc eandem vocem in alio prorsus significacione usurpaverit, & in instructione totius Orbis, in qua de animarum salute peccatorumque remissione agitur, adeo aquivocaverit, ut vel apertam litigis ianuam reliquerit, ea voce utendo in significacione plene dissimili ab ea quā Legillatores paſſum utuntur in ordinacionibus publicis, in quibus, sicut & in contractibus, vox oportet (secundum Jurisconsultos) significare necessitatem. Unde Vatquez 1. 2. disp. 203. c. 9. n. 92. ait verbum illud oportet (in Tridentino citato) haud

dubie necessitatem denotare. Si enim majorem solūm decentiam significaret, sensus esset, quod agere poenitentiam ante Baptismum, non sit necessarium, sed quid melius & decentius. Quod haud dubie falsum est. Et quorūam (inquit) diceret Concilium agere hanc poenitentiam, ante Baptismum, melius aut decens esse: cum tam ante Baptismum, quam postea, decens & confessaneum sit? Sed & Theologi, qui Tridentino adfuerunt, actum charitatis, perinde ac fidei & spēi ante Baptismum necessarium esse docuerunt, ut Dominicus Soto 1. 2. de nat. & grat. c. 12. his verbis: *Nos vero contra (Lutheranos) agnoscimus fidem motu primaria esse necessarium.* At quoniam possibile est, ut qui credit non diligit, adiuvans, necessarios esse, cum illo qui est fidei, actus preterea spes & charitatis. Idque evincit ratio, quae Tridentinos Patres movit ad requirendam dilectionem, fatem inchoatam, Dei tamquam omnīs fontis iustitiae, ex eaque profectam poenitentiam ante Baptismum. Ratio quippe fuit, quia si poenitentia tota esset ex timore, sine amore iustitiae, & dolor esset propter paenam tantum, & non propter offenditam, instructiofa esset. ut Cardinalis Pallavicinus ex actis originalibus Concilii in historia ipsius testatur l. 8. c. 13.

Ex qua ratione pariter evincitur, inchoatam 189 dilectionem Dei tamquam fontis omnīs iustitiae, quam Tridentinum ibi requirit, non esse merum amorem concupiscentiae, quo Deum nobis ipsi ob proprium commodum diligimus; sed benevolentias & charitatis, seu Dei propter se. 1° quia dolor de peccato propter paenam tantum, & non propter Dei offenditam, procedit ex amore concupiscentiae, quo sicut volumus commodum nostrum; ita timemus & odimus incommodeum nostrum, seu paenam. Poenitentia vero seu dolor propter paenam tantum, non propter Dei offenditam, instructiofa est, adeoque insufficientis secundum Patres Tridentinos.

2° quia dilectio Dei tamquam fontis omnīs iustitiae (qua Concilium requirit) est dilectio Dei propterea quod sit fons omnis iustitiae. Cum 190 igitur Deus secundum se, & secundum quod Deus, sit fons omnis iustitiae, dilectio Dei propterea quod sit fons omnis iustitiae, est dilectio Dei propter Deum, sive dilectio Dei, non propter rivulos beneficiorum, sed propter eorum fontem, qui est Deus ipse. Est ergo dilectio Dei propter se.

3° exprefso illa Tridentini haud dubie co 191 modo intelligenda est, quo intelligitur a Patribus, ex quibus est defumpta. Ab ipsis vero intelligitur de dilectione Dei, non propter effectus ipsius, sed propter se, ut videtur est in Augustino l. 1. de civitate rudib. c. 27. ubi instruens eos qui baptizari volunt (quod & Tridentinum facit loco citato) *Diligatis (inquit) Deum gratias, quia amandas est, non sicut aliquid quod videtur oculis, sed sicut amas sapientia, & veritas, & iustitia, &c. non quemadmodum sunt in hominibus, sed quemadmodum sunt in ipso fonte incorruptibilis, & incommutabilis sapientia.* Et in Psalm. 61. ad finem: *Transcede creaturas, rāde illas, ubi semel locutus est Deus, & ibi invenies fontem iustitiae, ubi est fons vita.*

4° Patres Tridentini exprefse se explicavere de amore charitatis, prout idem Tridentinus Historicus testatur citato cap. 13. Unde pro titulo istius capituli ponit hoc summarium: *De actu charitatis necessario ad iustitiam, etiam in Sacramento accipendam.* Et in capituli decursu ostendit non esse titulum sine re, sub finem ait: *Quod attinet ad id quod dicitur de dilectione Dei, advertendum est, per tenorem decreti prius delineatis, nullam fieri dilectionis mentionem; sed*

H 2

Salvatorem Alepium Archiepiscopum Tarritanum, Claudium Jaium Societatis Iesu, Lipomanum Veronensis Adjutorem, & Pium Franciscanorum Presidem admonuisse, ut ALIQUIS CHARITATIS ACTUS INSERERETUR. Cùmque id ad omnium Patrum Judicium relatum fuerat . . . viginti tres ex ipsis disserè illud comprobasse, adeoque insertum decreto. Sed postea alii haud probatum (eò quod habitus charitatis, seu actus inde procedens non requireretur; at per hæc verba retentum: non est sermo eo loco de habitu charitatis, vel de actu inde procedente, vel ei inseparabiliter coniuncto; sed cùm in particulari, quo loquitur de penitentia, nulla fiat mentio amoris, rism est cum fide & spe jungere aliquem dilectionis (seu charitatis, ut cum ante vocaverunt) actum: quia si penitentia tota est ex timore, sine amore iustitia, & dolor est propter paenam tantum, & non propter Dei offendam, infrauctuosa est). Et cap. seq. Quibusdam pariter animadvertisit, CHARITATEM superiori capite memoratam recenseri sub ilius initium, inter ea que preparant ad iustitiam suscipiendam: postea vero tamquam veram ipsius iustitia formam ponit. Responderunt decreti formatores, in primo loco sermonem esse de quadam actu CHARITATIS. Cùm insit aliqua dilectio (charitatis utique) in homine, non quidem obtinente, sed exstante iustitia.

193 Ex actis itaque Concilii Tridentini, & narratione Historici, manifestè appetit, quod verba ista: illumque tamquam omnis iustitia fontem diligere incipiunt, ac propter ea moventur adversus peccata . . . per eam penitentiam, quam ante Baptismum agi oportet: idēc addita sunt, quia Patres voluerunt, ut aliquis charitatis actus insereretur. Et hoc idēc, quia si penitentia tota est ex timore, sine amore iustitia, & dolor est propter paenam tantum, & non propter Dei offendam (uti est, si abque ullo charitatis actu est) infrauctuosa est. Neque hoc solum manifestè ex dictis actis appetit, sed & appetit, quod charitatis actus, velut necessarius, non inconsolidò insertus fuerit dicto decreto, sed post contradictionem examen, acremque disceptationem, neque solum ex privato sensu decreti formatorum, sed ex solemnni sententiâ Patrum. Quare? Quia si penitentia tota est ex timore, sine amore iustitia, & dolor est propter paenam tantum, & non propter Dei offendam, infrauctuosa est. Apparet denique, quod plena Tridentinorum Patrum sententia est, ad iustificationem, etiam sacramentalem, non sufficere penitentiam, seu attritionem purè formidolosam, sine amore iustitiae, qui sit aliquis charitatis actus.

194 5º penitentia, quam Tridentinum ibi requirit, debet esse propter Dei offendam, & non propter paenam tantum, alias est infrauctuosa (ut ex iisdem actis constat) sed nullus penitent, seu dolet de peccato propter Dei offendam sine actu charitatis. Quia sicut gaudere de bono Dei, qui bonum ipsius est, est actus charitatis; ita dolere de malo Dei, id est de peccato, quia malum ipsius est, sicut offensa, est actus charitatis. Ut enim Doctor Angelicus q. 7. de malo a. 11. ad 3. ait: ejusdem rationis est quod voluntas seratur in appetitu unius contrarii, & in detestacionem alterius, sive, ut ait (1. 2. q. 113. a. 5. ad 1.) ad eandem virtutem pertinet prosequi unum oppositorum, & resigerre aliud. Unde 3. p. q. 85. a. 5. ad 1. dicit quod peccatum . . . homini displaceat . . . propter Dei offendam . . . pertinet ad charitatem. Et ibidem in corpore dicit quod actus . . . quo aliqui peccatum displaceat secundum seipsum. & nos jam propter supplicia, est motus charitatis. In eoque omnes convenient, teste Beccano de Sacram. Penit. q. 3. c. 30. his verbis:

Id est actus charitatis, ut omnes concedant. Idem testatur V. quez in 3. p. q. 86. a. 1. dub. 1. n. 8. Omnes (dicit) preter Alexandrum fatentur, quid impudentib[us] sit, ut actus odii peccati, prout est offensa Dei, sit alterius virtutis quam charitatis. Et ratio ulterior est tum quia odium peccati, prout est offensa Dei, sive propter Dei offendam, & non propter paenam tantum, non est odium peccati propter nos tantum, sive propter interesse nostrum, vel propter incommodum quod peccando incurrimus. Igitur est odium propter Deum, & propter interesse Dei. Necessario ergo procedit ex amore Dei propter sc. Id quod evidens est potest unicuique odii & amoris naturam attendenti. Nihil enim prius & per se odibile possumus, sed necesse est omne odium ex aliquo amore procedere, vel creatura, vel Dei. Igitur necesse est ut odium peccati, in quantum est offensa Dei, procedat ex amore Dei, vel creature. Atqui non procedit ex amore creature propter creaturam, quia non est odium peccati, in quantum est malum creature, sed in quantum est malum, sive offensa Dei. Igitur procedit ex amore Dei propter sc. Tum quia nomine offensa Dei, quando dicit quod peccatum odibile oportet propter offendam Dei, non intelligitur ira Dei vel voluntas vindicandi, sed dignatio quae opponitur amori, quo nos quasi filios & amicos specialiter diligunt, at Ruardus Taprus ad art. 5. pag. 190. Igitur odium illud ex timore & amore filiali procedit. Ut enim S. Thomas ait 2. 2. q. 19. a. 2. timor paenae, ibi silendo, est timor servilis; timor culpa, est timor filialis; Si aliquis odit peccatum sive convertitur ad Deum . . . propter timorem paene, erit timor servilis. Si autem propter timorem culpe, erit timor filialis. Nam filiorum est timere offendam patris. Tum denique quia saltum negari non potest, peccatum in quantum est offendam Dei, est peccatum in quantum est peccatum, sive in quantum est contra legem Dei eternam (peccatum namque ab omnibus paefim cum Augustino definitur, dictum factum, vel concupitum contra legem Dei eternam.) Igitur negari neguit, odium peccati, in quantum est offendam Dei, est odium peccati, in quantum est contra legem Dei eternam. Cùm igitur omne odium alieijus malo procedat ex amore boni, illi malo opponit (recessus quippe a malo per odium, fit per acceditum ad oppositum bonum per amorem; sicut recessus ab uno extremo, fit per acceditum ad oppositum extremum) negari nequit odium peccati, in quantum est contra legem eternam, procedere ex amore legis eternæ, ac per consequens ex amore Dei, & non ex amore aliquis distincti. Cùm lex eterna sit Deus ipse; non aliquid à Deo distinctum. Ethinc ulterius conficitur, odium peccati, in quantum peccatum est, est odium peccati, in quantum est contra Deum ipsum, & non in quantum est contra aliquid à Deo distinctum; argue ad ead procedere ex amore Dei propter se dilecti. Quia odium peccati, in quantum est contra Deum, est odium peccati propter Deum. Quod haud dubie procedit ex amore Dei propter nos, sive propter commodum nostrum: cùm hoc conveniat soli odio peccati, in quantum est contrarium, sive contra commodum nostrum.

6º Tridentinum loco citato secutum est do- 195  
Strinam S. Thomas 1. p. q. 85. a. 6. cùm eadem ad iustificationem dispositiones, & eodem modo recensent, quo S. Thomas. Atqui S. Thomas, post spem recensens amorem, intelligit amorem charitatis. Postquam enim dixit: Quartus actus est motus spei, &c. subdit: Quintus actus est motus charitatis, quo displaceat secundum seipsum, & non propter supplicia, ut ibi videtur est. Igitur

Tridentinum per dilectionem, quam post spem pariter recentet, similiter intelligit amorem charitatis: cum ex dictis evidenter appearat, quod requirat amorem, quo peccatum displaceat secundum se, non propter supplicia tantum.

196 7° idipsum probatur ex scopo Tridentini, quod inter alias dispositiones ad justificationem in decreto suo recenti dictionem Dei, tamquam fontis omnis iustitiae, non solum quia penitentia alias est propter peccata tantum, & non propter Dei offendit, sed & ad tacitum remedium errorem Lutheranorum in Apologia Confessionis Auguflanae ante annum 1545. conscripsit (teste Alberto Pighio controv. 9.) docentium, quod non posset prius adesse dilectio, quā fide sit facta reconciliatio, nec peccator potest Deum diligere, quem iratum vides precipitare velle in gehennam. Ad debellandum hunc errorem, Tridentinum loco citato statutum dictionem Dei, tamquam fontis omnis iustitiae, praecedere justificationem, ipsumque de dilectione charitatis vel ipsi hereticis intellexerunt, ut videre eti in Kemnitio, apud Judocum Ravesteyn, argenteum Tridentinum illud decretum, in eo quod apprehendere Christum ad iustitiam & salutem, tribuit Patres Tridentini CHARITATI, non fidei. Unde quintum vitium est, quod fingunt dictionem Dei (quam proximè charitatem vocant) in nobis praecedere debere justificationem. Cui Ravelteyn optimè replicat, doctrinam istam Tridentinam esse conformem Scripturam: cum Scriptura manifestè infuisse, neminem salubriter ad Deum confugere pro impetranda reconciliatione, nisi qui aliquā dictione Dei, & amore iustitiae sit affectus. Unde Dominicus Sotus. (unus ex Theologis Tridentinis) l. 2. de nat. & grat. c. 12. explicans aliam Tridentini decretum, postquam retulit Lutheranum errorem, quod sola fide de peccator sufficiaret: *Nos verò (inquit) agnoscimus fidem motum primū esse necessarium. At quoniam pessime est, ut qui credit non diligit, adiungimus necessarios esse cum illo qui est fidei, actus præterea per & charitatem. Et c. 13. in fine: Iustitia de hac re dicere in sancta Synodo, praefatus sum, nempe quod non satis Lutheranus contradiceretur, si pronuntiatur, spem & charitatem coire cum fide in articulo justificationis: nam id plus aquo ipsi largiuntur. Punctionem verò contradictionis hoc est, quod quemadmodum actus fidei informis saltem naturā antecedat, gratiam (unique habitualem); ita & neceſſe est antecedantem actus spei & charitatis (Lutheranus contraria dicitur), auctus ipsi & charitatis subfeci gratiam justificantem, tali fide impletatam.) Id quod peripherienter in sua confessione confessio est modo Synodus Tridentina c. 6. ubi de iis qui ab originali simili & actualibus reconciliantur, sic habet: diponuntur autem ad ipsam iustitiam, dum excitat divinā gratiam. & adjungi, fidem ex auditu concipientes... in spem eriguntur... illumque tamquam omnis iustitia fontem diligere incipiunt; ac propterea mouent adversus peccata... per eam penitentiam, quam ante Baptismum agi oportet. Et c. 7. hanc dispositionem, seu preparationem justificatio ipsa consequitur, &c. Igitur, iuxta Sotum, neceſſe est, ex mente Tridentini sessione illa sexiā, non solum actus fidei, sed & actus spei & charitatis... saltem naturā infusionem gratie antecedant, ut ibidem Sotus ait: Id etiam clare eadem sessione declaratum tradit Vg (qui eidem ipse quoque interfuit) in Concil. Trid. l. 6. c. 31. dicens: *Duo definita de penitentia hic video à Patribus. Primum, esse odium & detestationem propter Deum. Secundum est, oportere penitentiam agi ante Baptismum.* Similiter id eadem sessione definitum censet Melchior Canus (qui & ipse praesens fuit) p. 1. relect. de penit. ubi postquam dixit, quod*

primus actus penitentia nunquam est sine actu charitatis, idque variis argumentis ex Scriptura, Augustino & multiplici ratione probavit: *Id tandem (inquit) modò in Concilio Tridentino sess. 6. c. 6. & 7. definitum est, ac revera: id enim Dominus Luc. 7. infinitas videtur, inquietus: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum, significans dolorem & lacrymas nullas esse, nisi cum charitate essent.*

8° tandem id probatur ex communi mente & sententiā Doctorum. Quod enim Tridentinum loco citato agat de amore Dei propter se, non de amore concupiscentiae, communis mens, ac sententia Doctorum est, uti testatur Tannerus to. 4. disp. 6. q. 2. dub. 4. n. 7. Idque Suarez in 3. p. disp. 4. sect. 8. probat, quia diligere Deum ut omnis iustitia fontem, non est diligere amore concupiscentiae, sed est diligere Deum ut Authorum gratia, & omnium supernaturalium bonorum, quomodo charitas dicitur. Nec vero dicit Concilium, hunc amorem pertinere ad spem, sed potius supponere spem, & post conceptum spem, per eam erigi hominem, & quasi sublevari ad diligendum Deum, utique propter seipsum. Nam amor concupiscentiae non sequitur propriè ex spē, sed ad illam potius supponitur.

Pluribus argumentis ex Scriptura, Traditione, Tridentino, &c. necessitas amoris Dei propter se ad justificationem peccatoris, etiam sacramentalem, invictè probabitur Deo dante l. 5. Hic solum istud addo: Dei propter se amor necessarius est ad justificationem per Baptismum sanguinis, ut probabitur c. 16. Ergo & ad justificationem per Baptismum aqua; upote qui non est efficiacior Baptismo sanguinis. Imo hunc illo efficacior est probabitur cap. seq.

CAPUT XV.

Triplex effectus Baptismi fluminis. Ubi etiam de effectibus Baptismi fluminis, & sanguinis.

Triples est effectus Baptismi (ait S. Bona) ventura in 4. dist. 4. a. 1. q. 3. 1. p.) 198 primus characteris impressio, secundus gratia infusionis, tertius innocentie restitutio.

In Sacramento ergo Baptismi 10°. imprimitur character (aut S. Thomas q. 63. a. 6.) quia per ipsum homo accipit potestatem recipiendi alia Ecclesiæ Sacraenta. Unde Baptismus dicitur janua omnium Sacramentorum. Alia ratio est quia per Baptismum homo recipitur in numero fidelium, scilicet Christianus; id est divina beatitudo accedit ad Baptismum in sui participationem recipit, & proprio lumine, quasi quadam signaculo ipsi tradit suam participationem. S. Dionylius de Ecclesiæ Hierarch. c. 2. *Et Spiritu signamus, ut imaginem ejus & gratiam tenere possimus.* Ambrosius l. 1. de Spir. sanct. c. 6.

Secundū infunditur gratia, per quam fit remissio peccatorum, tam originalis, quam actualium proflus omnium, iuxta illud Ezech. 36. *Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris.* Quod & Florentinum definit in decreto Eugenii IV. Sacramenti Baptismi effectus est remissio omni calpa originalis & actualis. Siquidem ut Augustinus ait l. 1. de peccat. merita & remiss. c. 15. *Generante carne tantummodo, trahitur originales peccatum. Regenerante autem Spiritu, non solum originalium, sed etiam voluntariorum remissio fit peccatorum.*

Per eandem gratiam baptizatus efficitur haeres regni caelis, iuxta illud: *Qui credideris, & baptizatus fuerit, salvus erit.* Per eandem quoque

incorporatur Christo, quasi membrum ipsius. S. Thomas q. 69. a. 5. Per candem acquiruntur virtutes infusa & dona Spiritus sancti, juxta Tridentinum fess. 6. c. 7. Hanc dispositionem seu preparationem iustificatio ipsa consequitur, que non est sola peccatorum remissio, sed & sanctificatio, & renovatio interioris hominis, per voluntariam susceptionem gratiae, & donorum. Et infra: In ipsa iustificatione, cum remissione peccatorum, huc omnia simili infusa accipit homo per Jesum Christum, cui inseritur, fidem, spem, & charitatem. Ita etiam S. Thomas q. 69. a. 7. Manifestum est quod per Baptismum aliquis consequtitur gratiam & virtutes. Et quia, remissa omni culpa & poena, non remanet in homine impedimentum, quo prohibeat ab ingressu regni caelorum, & per Baptismum non solum remittitur omnis culpa, sed & pena, ut proxime dicetur: Consequens est quod effectus Baptismi sit apertio janua regni caelorum. S. Thomas ibidem.

<sup>202</sup> Tertio in Baptismo in tantum restituitur innocentia, ut non solum remittatur omnis culpa, sed & pena, ut declaravit Eugenius IV. in decreto Armen. dicens, quod effectus Baptismi est remissio omnis penae, qua pro culpa debetur. Propatore baptizatis nulla pre peccata præterita injungenda est iustificatio, sed morientes antequam culparum aliquam committant, statim ad regnum celorum & Dei visionem pervenient. Et rationem dat S. Thomas q. 69. a. 2, quia per Baptismum aliquis incorporatur passioni & morti Christi, secundum illud Rom. 6. Si mortui sumus cum Christo, credimus quia sicut etiam vivemus cum eo. Et quia pater quod omni baptizato communica tur passio Christi ad remedium, ac si ipse passus & mortuus esset. Passio autem Christi est sufficiens iustificatio pro omnibus peccatis omnium hominum. Et id est ille qui baptizatur, liberatur a reatu tuis penae, tibi debitis pro peccatis, ac si ipse sufficienter iustificatus pro omnibus peccatis sis.

<sup>203</sup> Et id est 1. de peccat. merit. & 28. Augustinus dicit, quod si continuo post Baptismum sequatur ex hac vita migratio, non erit omnino quod obnoxium hominem senectus, solus omnibus que tenebant. Quidque nihil habet remor & quomodo ad regnum celorum mos migrat, si parvulum statim mori contingat.

<sup>204</sup> Et quamvis remissa omni poena, per quam impeditur regni caelorum introitus, non tollatur omnis poenitentia (que non est pena proprie dicta) sed peccati originalis poenitentia, concupiscentia utique, ignorancia, alaque infirmitates ad agonem & augmentum mentis relinquuntur; per Baptismum tamen sit ut concupiscentia non imputetur, & sic contra concupiscentia roboretur homo, ut non oblitus baptizato; immo profit ad meritum, si bene utatur robore accepto. Ut enim super illud Rom. 6. defrustratur corpus peccati. Glosa dicit: per Baptismum id agitur, ut vetus homo crucifigatur, & opus peccatis defrustratur. Non ita ut in ipso vivente carnis conscientia compresur & immota repente absumatur, & non sit; sed ne oblitus mortuo (peccato) quae invenit nato.

<sup>205</sup> Et iniunxit quidem omnes æqualiter gratiam baptismalem accipiunt: Adulti vero quid per propriam fidem ad Baptismum accedunt, non æqualiter se habent ad Baptismum (ait S. Thomas q. 69. a. 8.) quidam enim cum majori, quidam cum minori devotione ad Baptismum accedunt. Et ideo quidam plus, quidam minus de gratia novitatis accipiunt. Sciat etiam ab eodem igne accipit plus calorem, qui plus ei approximatus: licet ignis, quantum est de se, æqualiter ad omnes suum calorem effundat.

<sup>206</sup> Et Baptismus quidem sanguinis omnem culpam & penam temper ablutus, sicut Baptismus flumi-

nis. Sed non sic Baptismus sanguinis, sive rotum Baptismi fluminis, ut patet ex S. Thoma q. 68. a. 2. ad 2. Universalis ablucio fit in exceptione Baptismi. & in martyrio. Propter quod dicitur quod in martyrio omnia Sacraenta Baptismi complentur, scilicet quantum ad plenam liberationem & à culpa & à pena. Squis tamen Catechumenus sit habens desiderium Baptismi (qua aliter in bonis operibus non moreretur, que non possunt esse sine fide per dilectionem operante) talis decedens non flumin pervenit ad uitam aeternam; sed patietur penam pro peccatis præteritis: ipse tamen salvens erit, sic quasi per ignem. 1. Cor. 3.

Angelico Doctori concinit Doctor Seraphicus <sup>207</sup> 3. p. centiloquii fcc. 48. de Baptismo, ubi sic: In Baptismo sanguinis, qui est per paenitentiam, & Spiritus sancti gratiam, purificamur a culpa. In Baptismo sanguinis purificamur a culpa, & à satisfactione penae. In Baptismo sanguinis purificamur ab omni miseria.

Per Baptismum itaque sanguinis, seu martyrium, omnia peccata, etiam venialia remittuntur, sicut per Baptismum fluminis, teste Augustino l. 13. de Civ. Dei c. 7. ubi dicit, quod mors pro Christo tantum valeat ad dimittendam peccata, quantum si Martyres abluventur aero fonte Baptismatis, per quem etiam venialia dimittuntur.

Imo martyrum majoris meriti, seu efficacia <sup>209</sup> est, quam Baptismus fluminis, secundum doctrinam Sanctorum. Siquidem Cyprianus in epist. ad Fortunatum, martyrum vocat Baptisma in gratia maius, in honore pretiosius, Baptisma in quo Angeli baptizant, Baptisma in quo Deus & Christus ejus exultat. Baptisma quod fidei nostrae incrementa conseruat, Baptisma quod nos receudentes de mundo statim Deo copulat. In aqua Baptismo percipitur peccatorum remissio, in sanguinis corona amplectenda res est, & optanda, & omnium populationum nostrarum precibus expedita, ut qui servi Dei sumus, sumus & amici.

Et Augustinus loco citato: Negue enim tanti <sup>210</sup> sunt meritis, qui cum mortem differre non possent, baptizati sunt. . . . quanti sunt hi, qui mortem differre non possent, id est non diffiteruntur, quia maledicunt, Christiani confitendo, finire hanc vitam, quamcumque cum negando, ad ejus Baptismum pervenire.

Rationem dat S. Anselmus lib. 2. Cur Deus <sup>211</sup> homo: quia nullatenus scipiens potest homo magis dare Deo, quam cum se morti tradit ad honorem illius.

Non ideo tamen martyrum gratiam causat ex <sup>212</sup> opere operato, sicut Baptismus aquæ; neque solum ex opere operantis, sed medio quedam modum, ex speciali favore Christi, juxta illud Augustini lib. 13. de Civit. c. 7. Mori pro Christo in tantam utilitatem, NON VI SVA, SED OPITULATIONE DIVINA converja est. Habet quidem favorem illum ex virtute passionis Christi, supra dignitatem, & meritum operantis (propter quod dixi, quod non solum causet gratiam ex opere operantis) sed non per modum actionis provenientis a Christo, velut agente principali, sicut Baptismus aquæ: neque enim tolerantie martyrii est actio vice & nomine Christi, tamquam principali agentis, exercita, sicut Baptismus. Neque Christus est qui in Martyribus suffert martyrium, vel occidit Martyres, sicut Christus est qui baptizat infantes. Canare vero gratiam ex opere operato, est illam causare ex virtute passionis Christi, supra dignitatem, & meritum operantis, per modum actionis provenientis a Christo, velut agente principali. Sicut actio Legati Regis habet efficaciam impetrandi, supra dignitatem, & meritum Legati, ob meritum Regis, cuius personam sustinet: quia scilicet Rex est, qui per Legatum postulat;

postulat; sicut actio baptizantis v. g. habet efficaciam caulandi gratiam ex opere operato, supra dignitatem & meritum baptizantis & baptizati, ob dignitatem & meritum Christi, passionisque ipsius: quia Christus est qui per Ministrum baptizat.

## CAPUT XVI.

*Ad consequendum dictum effectum Baptismi sanguinis, seu martyrii, necessarius est amor Dei propter se, ita ut martyrum pro Christo, sive ex amore ipsius insinueratur.*

<sup>213</sup> **P**robatur 10. ex Evangelio, ubi Christus ad effectum martyrii requirit, ut propter ipsum suffineatur. Matth. 10. Qui perdiderit animam suam propter me, invenerit eam. Marc. 8. Qui perdiderit animam suam propter me & Evangelium, salvam faciet eam. Luc. 9. Qui perdiderit animam suam propter me, salvam facies illam. Telle vero Augustino de mor. Eccles. c. 9. non potuit Christus amorem sui propter se expressius significare, quam dicendo propter me. Siquidem explicans verba ista, propter te mortificamus totius die: charitas (inquit) non potuit significari expressius, quam quod dictum est propter te. Unde conc. 2. in Psal. 32. *Martyres* (inquit) non facit pena, sed causa. Ideo Matth. 5. non sine addito Christus ait: Beati qui persecutionem patiuntur, sed addidit propter iustitiam, id est propter Deum charitate dilectionum. Ut enim Augustinus ait lib. de nat. & grat. c. ult. *charitas incubita, inchoata iustitia est;* *charitas proverbia, provecta iustitia est.* . . . *charitas perfecta, perfecta iustitia est.* . . . Quae tunc maxima est in beatitudine, quando pro illa ipsa contemnit vita. Nec Christus ibidem sine addito dixit: Beati estis, cum maledixerint vobis, & persecuti vos fuerint, &c. sed addidit propter me, in eundem lentum accipiens ly propter iustitiam, & ly propter me. Similiter Luc. 6. non simpliciter dixit: Beati eritis, cum vos oderint homines, & cum separaverint vos, & exprobraverint, &c. sed addidit propter Filium hominis.

<sup>214</sup> 20. ex 1. Cor. 13. Si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Ubi Apostolus non loquitur de sola charitate habituali (sive ea quippe martyrium ex Dei propter se amore perpetuum hanc dubiè prodest) utpote causam gratiam & iustificationem. Loquitur ergo de actuali, five de ipso charitatis affectu. Siquidem vox Graeca correspondens voci charitas, in textu Apostoli significat actu secundum, seu effectum charitatis, de coquere. Apostolus *Sandi quique intellexerunt* (inquit Tannerus disp. 2. de Ipe q. 2. dub. 3. n. 95.) & *confitat ex affectu antisibi linguaram, qua vel filium, vel maximè ad actum secundum pertinet.* Constat etiam ex aliis consequentibus, textuque sermonis Apostoli, ubi de actibus sermo est, potius quam de habitibus: *Charitas non querit que sunt: omnia credit, omnia sperat, omnia iustinet,* &c. Constat denique ex Chrysostomo, Augustino, & Cæsario. Quorum ille hom. 30. in 1. ad Cor. citatum Apostoli locum explicat de charitate actuali: *Præclarum* (inquit) *hanc actionem laudare aggressus es.* Similiter Augustinus serm. 15. de verb. Apol. c. 12. per charitatem intelligit amorem, seu sancti amoris affectum, sicut per cupiditatem intelligit affectum virtutis amoris: *mactam amavit* (quis hoc non intelligat de actione amoris?) qui torqueri potuit, deficere non potuit. Sed ille non potuit tanta perficere sine amore; nec tu communicare poteris Christi passionibus sine amore. *Sea quoq[ue] amore?* non sit cupiditas, sed charitas. *Si enim* (inquit) *tradidero corpus meum ita*

*ut ardam, & charitatem non habeam, nihil mihi prodest.* Et ne dubites nomine cupiditatis & charitatis actum intelligere: *charitatem* (inquit 1. 3. de doctr. christ. c. 10.) *voco motum animi ad fruendum Deo propter ipsum,* & *se atque proximo propter Deum.* *Cupiditatem autem, motum animi ad fruendum se & proximo,* & *quolibet corpore, non propter Deum.* De charitate etiam actuali Apostolus exponit tr. 8. in epist. Joan. c. 4. Et enarrat. in Psal. 141. n. 7. Et term. 90. de verb. Evangel. Matth. 22. edit. noviss. n. 6. 8. & 9. Et ferm 95. de verb. Evangel. Joan. 16. n. 3. n. 5. juncto cum n. 3. in fine. Ergo sine charitate actuali martyrium, secundum Apostolum, nihil prodest. Denique sanctus Cæsarius exhort. *ad tenendam charitatem*, sic ait: *Nolite vobis sine charitate blandiri, etiamque reliqua bona opera perseceritis.* (Loquitur ergo de charitate actuali) . . . *nam in tantum reliqua opera sine charitate nihil proficiunt, ut liberâ voce clamet Apostolus: Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & tradidero corpus meum ita ut ardam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.*

Nec dicas, Apostolum id intelligere de charitate fraternali, nec aiud velle, nisi quod martyrium nihil proficit ostendit proximum. Neque enim charitati fraternali, scilicet à charitate Dei, convenient magnifica charitatis elogia, quae Apostolus ibi commemorat. Multò minus foli negationi odii in proximum. Neque enim negotio ista, vel fraterna dilectio, sine dilectione Dei, est illa *excellenter via*, quam si ibi demonstraret Apostolus testatur. Neque est illa charitas quae patiens, benigna est... omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia suscit. Non est illa charitas quae nunquam excedit, & di qua dicit: *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria haec: major autem horum est charitas.* Apostolus ergo manifestè loquitur de affectu amoris, quo Deus diligunt propter se, & proximus propter Deum, sicut loquitur de actu fidei & spei. Loquitur (inquit) de *præclarâ illâ actione*, de qua Chrysostomus suprà, quamque Apostolus ibi laudare aggressus est.

Propterea S. Thomas q. 66. a. 12. ad 2. affer. <sup>216</sup> *actionem nostram tradit dicens: effusione languoris non habere rationem Baptismi, si sit sine charitate.* Et 2. 2. q. 124. a. 2. ad 2. *Licet martyrium sit actus fortitudinis, ut elicient; est tamen actus charitatis, ut imperantis.*

Idem de Baptismo aquæ Augustinus dicit tr. 6. <sup>217</sup> in cap. 1. Evang. Joan. n. 14. *Baptismus sine charitate nihil prodest.* Et 1. 7. de Baptismo contra Donatist. c. 53. n. 102. *Baptismus eis ad salutem spiritualem non prodest;* si charitate (tulicipiendo) caruerint... Si enim habeam (inquit Apostolus) fidem ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum.

## CAPUT XVII.

*Casus, in quibus Baptismus sub conditione restringendas est.*

**B**aptismum, scilicet validè collatum, nunquam <sup>218</sup> breviterari posse, de fide est, ex Symbolo Nicæno: *Confiteor unum Baptisma.* Necon ex definitione Concilii Florentini & Tridentini scil. 7. can. 11. Et contentiunt omnes Patres post Apostolum Ephes. 4. *Unus Dominus, una Fides, unus Baptisma.* Hebr. 6. *Impossible est eos qui semel sunt illuminati (id est baptizati) gustaverunt etiam donum cœlestis,* & *parcipes facti sunt Spiriti sancti... & prolapsi sunt, rursus renovari ad permanentiam.* Quod de renovatione Baptismi SS. Patres Graeci & Latini communiter exponunt apud Morinum 1. 3. de administr. Sacram. Poenit.

- c. 7. Quoties proinde constat aliquem validè baptizatum fuisse , grande sacrilegium committit & irregularitatem incurrit qui ipsum rebaptizata. Unde cap. cùm itaque de Conférat. dist. 4. reiterationem Baptismi S. Leo Papa vocat in expiabile facinus. Quoad irregularitatem videri potest cap. eos quos ibidem.
- 219 Hinc quotiescumque constat aliquem fuisse exterritum rite baptizatum , & non est probabilis dubitandi de intentione Ministri , non licet etiam sub conditione , rebaptizare. Doctores communiter. Quia tunc tanta est presumptio pro Baptismo validè collato , ut pro morali certitudine si habenda , uti declarat Innocentius III. cap. veniens de Presbyt. non baptiz. Et vani timoris non est habenda ratio l. 146. de reg. iur.
- 220 Nec sub conditione quicquam rebaptizandus est , dum unus testis oculatus , etiam mulier de cuius fide non est ratio dubitandi , testatur ipsum debitè baptizatum fuisse. Doctores communiter id colligentes ex cap. parvulus de Confér. dist. 4. nec non ex cap. cùm itaque ibidem.
- 221 Ceterum si Baptismi sui nihil recordetur , qui regenerationis est cupidus , nec alter attestari possit de eo , qui sciat esse consecratum , nihil est in quo peccatum possit irreperere , si sub conditione rebaptizetur. Quoniam non posse in iterationis crimen venire , quod omnino factum nescitur. Atque ideo quoties talis persona incidit , sollicitus primum examinatione discutire , Et longo tempore ( nisi forte supremus finis innatetur ) indagare , atriū nemo penitus sit , qui testimonio suo juvare possit ignorantiam nescientis. Et cum confiserit , etiam qui baptizatus indiget Sacramento , sola inanis suspitione prohiberi , accedit intrepidus ad consequendam gloriam , cuius in se nullum scit vestigium , nec verearum huic salutis januam aperire , quam nunquam ante docetur ingressus. Leo Papa cap. cùm itaque citato.
- 222 Primus itaque casus Baptismi sub conditione reiterandi , est dum quis certò non scit se baptizatum , tametsi suscipetur se baptizatum , si nullus sit qui certò sciat & restari possit ipsum baptizatum fuisse. Nam unum solum testis hic Pontifex admittit , si certò sciat ipsum baptizatum fuisse. Dum enim nullus certus testis juvare potest ignorantiam nescientis , non confert iteratum , quod omnino factum esse nescitur. Sive ut idem Pontifex ait sequent. cap. si nulla : quod non ostendit gerit , ratio non finis ut videatur iteratum. Quod axioma Innocentius III. his verbis repetit cap. veniens citato : non intelligitur iteratum , quod ambigitur esse factum.
- 223 Secundus ( si tamen non idem ) casus est , quoties adeit rationabile dubium de collatione Baptismi , vel de vatore Baptismi collati. De quibus enim dubiis est , an baptizati fuerint , baptizantur his verbis : Si baptizatus es , &c. Alexander III. cap. 2. de Baptismo & ejus effect.
- 224 Tertius proinde casus est , quando adiunt quidem indicia probabilia ad suspicendum ; insufficiencia tamen ad moralem certitudinem. Quia tunc est rationabile dubium. Card. de Lugo l. 1. respont. moral. dub. 1. & 2. Unde in Concilio Cartag. V. cap. 6. statuitur , quod quoties non inventantur certissimi testes , qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur , neque ipsi sunt per actum idonee de traditis sibi Sacramentis respondere , placuit abfus scrupulo ei esse baptizandos. Et Paulus V. in suo Rituale §. de Bapt. parvul. mandat rebaptizari illos , de quorum Baptismo non constat. Non constat autem , ubi non adeit clara seu certa probatio. Mafcardus de probat. conclus. 75. n. 21.
- 225 Collige 1°. sub conditione baptizandos infantes expoitos , quibus adiecta non est schedula te-
- stificans de Baptismo. Doctores communiter. Imò Concilium Mediolanense III. sub S. Carolo Borromeo tit. de Bapt. infant. & Synodus Camericensis II. idipsum statuunt , tamen si schedula adiecta sit , si aliter de Baptismo constare nequeat. Quia equidem dubium manet de valore Baptismi , fortasse à matre substantialia ignorante , vel turbata invalidè collati. Et quia scriptura privata non notat filijlo , vel manu Scriptoris , nulla fides adhibenda est. Tuschus verbo Scriptura. Consonant Constitutiones Constantiennes p. 1. tit. 6. n. 6. Necnon Hispanenses & Cordubenses apud Quintanaduenas singul. l. 1. tract. 1. sing. 9.
- Collige 2°. rebaptizandum non esse , qui inter 226 Catholicos natu & educatus , Sacra menta frequentavit , & ab omnibus pro baptizatio haec tenus est habitus. De tali enim non est rationabile dubium , ut patet ex cap. fin. de Presbyt. non bapt. ubi Innocentius III. sic ait : De illo qui natus est ex fidibus parentibus , & inter Christianos fideliter converitus , tam violenter presumptur , quod fuerit baptizatus , ut haec presumptio pro certitudine sit habenda , donec evidenter sint forsan argumentis contrarium probetur , vel nisi tales conjecture ad sint ( addit Layman huc e. 5. n. 4. ) que presumptionem , seu certitudinem accepti Baptismi tollant , & contrarium veritatem efficiant.
- Collige 3°. non esse rebaptizandos omnes 227 baptizatos ab hereticis. Quia ex una parte de fide est baptizatum ab hereticis collatum esse validum , si debitam formam , materialiam , & intentionem adhibeant. Ex alia parte constat non omnes hereticos in aliquo horum deficere. Unde S. Congregatio Concilii Tridentini anno 1570. teste Card. de Lugo respont. moral. l. 1. dub. 2. loquens in specie de Baptismo Calvinistarum , negat omnes rebaptizandos. Et velut rem notoriā P. Gobat n. 388. & 390 post Tannrum & Layman tradit baptizatos ab hereticis non rebaptizari , nisi occurrat aliunde dubium.
- Synodus quidem Provincialis Mechlinensis 228 sub Hovio anno 1667. celebrata , atque à Paulo V. approbata tit. de Bapt. sic statuit : quia frequens experientia docet , modernos hereticos sacerdos contra receptam Ecclesiae conjectudinem , & antiquissimam traditionem , uno aquam fundente , alio formam ipsam pronuntianti , baptizare. Et Pastorale Mechlinense anno 1649. auctum & recognitum eod. tit. ait : Quia nostri temporis heretici , pro intransitibili suo in Ecclesiam odio Sacramentorum formam plerumque mutant , materiali conueniunt , aut legitimam intentionem non habent , merito baptizatu ab iis collatus suspectus haberi debet. Proinde ab iis baptizati sub conditione baptizentur. Et idem Farvacius huc cap. 4. q. 8. petitione 3. Sylvius q. 66. a. 9. Preposito ibidem. Adamus Optatius apud Dianam p. 9. tr. 6. refol. 35. Quintanaduenas singul. tr. 1. sing. 3. n. 3. censem baptizatos ab hereticis iterum baptizari posse & debere.
- Verum ( quidquid alia acciderit ) nunc certe 229 Hollandi heretici ( uti testantur Catholici qui eorum mores norunt ) utuntur debita materia , forma & intentione , nec soleant Catholicos Sacerdotes in Hollandia degentes , rebaptizare eos , quos ab ipsis baptizatos esse constiterunt. Et idem Philippus Rovenius , iis in regionibus Vicariis Apoliticus , anno 1638. Constitutionem edidit sequentis tenoris : Baptizati ab hereticis non facile de novo baptizentur , nisi constet aliquid omnino substantialis circa illos praeexistens , vel rationabiliter de eo dubitetur. Ita etiam Synodus Ebroicensis anni 1576. Rothomagensis anni 1587. Remensis anni 1583. Turonensis ejusdem anni. Aquensis anni 1585. Tholofana anni 1590. Idque etiam sub conditione , fieri non debere Pius V. respondit